Copiosissimis principum Czartoryski collectionibus, antequam Pulaviis Lutetiam Parisiorum translatae essent, usus est Sebastianus Ciampi Pistoriensis (1769-1847), annis 1818-1822 in Universitate Varsaviensi litterarum antiquarum professor, de inquirendis vinculis et rationibus, inter Italiam et Polonię intercedentibus, praesertim ad studia litterarum quod attinet, optime meritus¹⁰². Qui tamen in paranda sua *Bibliographia critica* "nuntiorum, cardinalium legatorum et commissariorum pontificiorum penes reges Poloniae exsistentium"¹⁰³ non solum apographis Albertrandianis nixus est¹⁰⁴, sed etiam documentis, Varsaviae in Bibliotheca Zahusciana asservatis, necnon excerptis, quae ex operibus Polonicis typis editis ipse confecit. Itaque ex. gr. primus evulgavit notitiam de duabus opusculis nuntii Zachariae Ferreri, cuius vitam S. Casimiri et orationem ad regem Sigismundum I habitam, a. 1521 Cracoviae apud Hallerum editas, in bibliotheca Universitatis Varsaviensis repperit¹⁰⁵. Invenit tamen et evulgavit non paucas notitias non veras, ex. gr. de nuntiatura a. 1521 Ioannis de Medicis "delle Bande Nere" (quam ex Martini Bielski chronica recepit)¹⁰⁶, vel de Camillo Mentovato iam a. 1553 in Polonię missō (ex *Monumentis Starowolsckij*)¹⁰⁷.

Industriae et perspicacitatis Sebastiani Ciampi, qua in pervestigandis fontibus utebatur, fructum existimare possumus non parvi momenti notitiam de vicissitudinibus hodie iam deperditi epistularum commercii, inter nuntios, qui Stanislao Augusto rege in Polonia munere suo functi sunt, et aulam

¹⁰¹ Cfr. supra, p. 99.

¹⁰² Cfr. H. Barycz, *Ciampi Sebastian*, PSB IV p. 15-17.

¹⁰³ Cfr. supra, notam 19.

¹⁰⁴ T. Wierzbowski dubitavit, an Ciampio *Thecae Albertrandianae* notae fuerint (cfr. D. Caccamo, *Ciampi Sebastian*, DBI XXV p. 132). Cum in eius *Bibliografia critica* notae ad singula volumina bibliothecae Czartorysciane Pulaviensis remittentes omnino desint, dubium hoc eius confirmari non potest, sed ex nonnullis vocibus ad singulos nuntios pertinentibus coniicere possumus ipsum tamen eas prae manu habuisse.

¹⁰⁵ Ciampi BC I, p. 106. *Vita Beati Casimiri et Oratio [...] habita Thorunii in Prussia ad Ser. mum Regem Poloniae Sigismundum* iam Garampio notae erant (vide AV, F. Garampi 31, fasc. IV/1 f. 22r-25v).

¹⁰⁶ Ciampi BC II, p. 25. Cfr. *Kronika Marcina Bielskiego* [Chronica Martini Bielski], Warszawa 1764 p. 492.

¹⁰⁷ Ciampi BCI, p. 169. Cfr. supra, p. 90.

regiam intercedentis. Ciampi enim ultimum cancellariae regiae Sectionis Italicae praefectum, Fridericum Bacciarelli, rogavit, ut notitiam aliquam de eiusmodi litterarum commercio sibi traderet. Qui et tradidit ei scriptum inventarium in 38 thecis contentorum documentorum, ad varias pactiones inter regnum Poloniae et Sedem Apostolicam attinentium, inter quae 7 suprano-minatas thecas, continentes epistularum commercium aulae regiae cum nuntiis apostolicis annorum 1760-1794 et unum volumen epistularum commercii sui in officio praedecessoris (ad a. 1788), Caietani Ghigiotti¹⁰⁸, qui - Ciampio teste - omnia illa scripta pro 1800 florensis Bacciarellio vendidit, "que ce dernier a considérablement augmentées et offertes en 1816 à Sa Majesté l'Empereur de toutes les Russies"¹⁰⁹. Revera res aliquantulum aliter se habuit quam eam Bacciarelli Ciampio rettulit¹¹⁰, verum iste notitiam hanc alicuius pretii esse agnovit et eam in appendice sui nuntiorum catalogi in extenso typis edendam curavit¹¹¹.

Post suum in Italiam redditum Ciampi investigationem fontium ad historiam vinculorum, quae Italiam et Poloniam decursu temporum in colendis litterarum studiis coniungebant, non intermisit, sed eam Romae et Florentiae perrexit. Ad historiam nuntiaturae quod attinet, aliquot satis pretiosa elementa detexit, i.a. non parvi momenti documenta ad legationem Hieronymi Martinengo a. 1548 peractam, ex bibliotheca Magliabecchiana Florentiae exscripta¹¹², et mentionem legationis Alexandri Komulović, "Ecclesiae S. Hieronymi Romae archipresbyteri, ad Theodorum Magnum Ducem Moscoviae alegati, ut illum ad bellum adversus Turcam movendum adduceret". Notitiam de hoc minus noto nuntio extraordinario Ciampi recepit ex instructione Clementis VIII, in quodam non melius a se descripto manuscripto, in bibliotheca Barberiniana Romae conservato, reperta¹¹³. Attamen tales informatio-nes et documenta, a Ciampio inventa (et aliquando in extenso publicata)¹¹⁴, minime compensant plurimos errores et incompositam edendi rationem, qua in elaborando suo, primo typis impresso, nuntiorum apostolicorum in Polonia catalogo usus est¹¹⁵.

¹⁰⁸ Vide supra, cap. I, p. 71.

¹⁰⁹ Ciampi II, p. 116.

¹¹⁰ Vide supra, cap. I, p. 71.

¹¹¹ Ciampi BC II, p. 115-116.

¹¹² Nunc in *Biblioteca Nazionale Centrale Florentiae*, ms. II-II 379 f. 807r-812r. Ciampi ea typis edidit in *Bibliografia critica* t. 2, p. 29-31.

¹¹³ Cfr. Ciampi BC I, p. 86 et BC II, p. 48. Instructio haec, die 27 I 1594 data, iam antea a Ioanne Albertrandi ex codice Barberiniano 3054 (nunc 5354?) exscripta, typis edita fuit ab Alexandro Turgenev in secundo volumine Russiae monumentorum, p. 45-47. Recentem eius editionem criticam curavit Jaitner HI I, p. 225-232.

¹¹⁴ Exempli gr. ex *Merkurio (Merkuryusz)* Polono iterum edidit 2 epistulas Andreeae Santacroce, 9 et 15 V 1696 a. datas (*Bibliografia critica* t. 2 p. 100-101).

¹¹⁵ Operे Ciampi usus est, nulla tamen facta eius mentione, F. F. De Daugnon, qui in suo libro, cui titulus *Gli Italiani in Polonia dal IX secolo al XVIII. Note storiche con brevi cenni genealogici, araldici e*

Maiore prudentia et sagacitate in perquirendis pervestigandisque rerum praeteritarum monumentis fuit eximius ille historiae patriae amator atque illius fontium explorator non vulgaris, comes Alexander Przezdziecki (1814-1871). Ioannis Baptistae Albertrandi vestigiis insistens, cum exemplari manuscripto eius *Itineris Italici*, nescio quomodo acquisito, in manu¹¹⁶, a. 1845 documenta ad res Polonicas spectantia, in Italia variis in tabulariis custodita, diligenter quaerere et explorare cooperat. Ille etiam magno studio conatus est, ut ad secreta tabularia pontificia aditum consequeretur. "Poterant enim tam iustum exacuere curiositatem arcana illa, quibus tabularia Vaticana circumdabantur, quorum ingressus sub excommunicationis poena est prohibitus"¹¹⁷. Non pariter tamen omnibus. Przezdziecki certo enim ad manum habebat supra memoratum opus *Monimentorum Turgenevii*, Petropoli a. 1841-1842 editorum. Invenit in eis permultas epistulas nuntiorum in Polonia (praesertim Commendoni et Caligarii in volumine primo, et Rangonii ac Simonettiae in secundo), quas ipse Turgenev, dum Romae fuit, "adiutus ope viri doctissimi, Secreto Archivo Vaticano Praefecti, comitis Marino Marini... de prompsit ex illo quasi totius orbis terrarum thesauro historico"¹¹⁸. Epistulae illae, "quarum singularum veritas et integritas manu comitis ill.mi Marino Marini et sigillo eiusdem archivi comprobata est", ex codicibus tantum sectionum *Nunziatura di Polonia et Fondo Albani* descriptae sunt. Anno 1839 Turgenev omnes eas, una cum reliquis documentis a se collectis insertisque apographis Albertrandianis, imperatori Nicolao I obtulit, cuius iussu postea editae sunt¹¹⁹. Archivi Vaticani praefectus non minus generosum se exhibuit etiam Sergius Uvarov, Publicae Educationis in Russia ministro. Cui, cum a. 1844 Romae esset, duo volumina epistularum Antonii Possevini SJ extraordinarii Sedis Apostolicae in Moscovia annis 1581-1582 nuntii, ab ipso porrecta sunt, quae etiam exscripta et memorato imperatori dono data, in supplementorum volumine ad *Monimenta "Turgeneviana"* publicata sunt a. 1848¹²⁰.

Poterat ergo Przezdziecki bona spe esse sibi etiam eiusmodi potestatem datum iri. Qua tamen spe frustratus est. Ad eam rem consequendam ne audiencia quidem, die 21 I 1846 a. a pontifice ei concessa, multum profuit.

biografici (Crema 1907), ex eo desumpsit fere omnes notitias de nuntiis et legatis, quos in opere suo descriptis (cfr. pp. 87-181).

¹¹⁶ Vide notam in frontispicio manuscripsi *Itineris* in Bibl. Czartorysciana sub n. 2418 asservati.

¹¹⁷ *Wiadomość bibliograficzna*, p. 1.

¹¹⁸ Cfr. *Historica Russiae Monimenta* I, p. IV.

¹¹⁹ Ibidem, p. VI. Litterae nuntiorum, quae in primo volumine sparsae inter alia documenta inveniuntur, in secundo vero paginis 1-209 typis editae sunt, ex primis 38 codicibus sectionis *Nunz. di Polonia* excerptae sunt et unice periodum inter annos 1568-1625 comprehendunt. E posterioribus tantum aliquot scripta Secretariatus Status ad nuntios annorum 1707-1715, e codice 195 *Fondo Albani* descripta, paginis 286-287, 297 et 306-308 in secundo volumine edita sunt.

¹²⁰ Cfr. *Supplementum ad Historica Russiae Monimenta ex Archivis et Bibliothecis extraneis de prompta, a Collegio Archaeographicō edita*, Petropoli 1848. Epistulae Possevini inveniuntur in paginis 1-125.

Gregorius XVI id tantummodo precibus eius dedit, ut ad *Indicem Garampianum* et ad collectiones in Bibliotheca Vaticana custoditas accessum ei permisit. Itaque accuratius exploratis fontibus, quibus Garampius in scribendo suo rerum Polonicarum orbe nixus erat, Przezdziecki firmiter sibi persuasit documenta, in sectione *Nunziatura di Polonia* in Tabulario Vaticano asserta, maximi sane esse momenti, et valde eum paenituit sibi ad illa perlustranda aditum esse paeclusum¹²¹. Animadvertisit etiam illud a Garampio memoratum "Inventarium tabularii Cracoviensis, a. 1682 conscriptum, et a nuntio Spinola a. 1712 ex Polonia enectum et in Archivo Vaticano collocatum"¹²². Quod inventarium Archivi Regni Poloniae, in Arce Cracoviensi olim existentis, aperte testatur Garampium inter nuntios nostros minime illum fuisse, qui rebus Polonicis investigandis primus vacaverit.

Przezdziecki, cum fontes ad res Polonicas pertinentes in Bibliotheca Vaticana et bibliothecis familiarum Romanarum: Albani, Barberini, Chigi, Corsini, necnon Casanatensi (in qua nemo usque illuc Polonica ulla quaerebat) et Vallicelliana investigare decrevisset, haec sibi imprimis firmiter proposuit, ut ea, quae ab Albertrando explorata essent, expleret, atque ut instructiones tantummodo et relationes finales nuntiorum apostolicorum in Polonia exscriberet. Facta itaque accuratissima investigatione - quae deinde ad bibliothecas quoque Neapolitanas (Regiam Borboniorum et Brancaccianam), Florentinas (Magliabecchianam, Riccardianam, Ginorianam et Archivum Mediceum), Parmenses (Palatinam) et Mediolanenses (Ambrosianam et Palatii Brera) sese extendit - 18 instructiones et 33 relationes repperit et descriptis¹²³. In relatione sua de his investigationibus facta, quam a. 1850 Varsaviae publici iuris fecit sub titulo: *Wiadomość bibliograficzna o rękopismach zawierających w sobie rzeczy polskie, przejrzanych po niektórych bibliotekach i archiwach zagranicznych w latach 1846-1849* (Notitia bibliographica de manuscriptis res Polonicas continentibus, in nonnullis bibliothecis et tabulariis exteris annis 1846-1849 perlustratis), Przezdziecki scribit se tunc 2000 manuscriptorum perlustrasse et 540 documenta, ad res Polonicas attinentia, descriptis¹²⁴.